
FOKROK ZÁPADUe
horší práci měl ve špitále Tamobře jako slívám a jiným stroZ cesty pro Pokrok Západu Adresář spolků

Jod In A dráha do Chicago

terá cestujícím poskytuje každo
zavěsti reformu Reformace vy-

žaduje oběti Chtěl se státi vy-

kupitelem sám sobě aby tak více

svobody náboženské i politické

potomstvu zabezpečili mohl Však

Činnost jeho ve vznešeném tom boji

byla předčasně zmařena úhlavními

jeho nepřáteli jichž nejvyŠším
cílem bylo vládnouti a lid v slepé
poslušnosti odchovávati Pomsta

jest přes dva tisíce nemocných a

když on procházel mezi postelemi
nemocných každý který měl dost

íly volal na něj a prosil ho o ně
co Meoyl asi tuze moc spokojen
a tedy můžeme očekávat že se

vším za krátký čas zatočí až se

prášit bude Noviny na něj na- -

éhají by tento tábor rozbil a po
slal vše vojsko tam odkud ho vy-- !

volal

Ve špitále umírají po tuctech a

horečka (typhoid-fever- ) se rychle
šíří Nejlepší lékaři z východu

byli zde a po důkladné prohlídce
každý z nich se prohlásil že jestli

vojsko nebude odtud odvoláno co

nejrychleji že se zde za krátký
čas objeví epidemická nemoc a že

ta nejen pohltí na sta vojínů ný
brž i okolní celou krajinu zachvá-

tí Jestli si dá president říci tak

můžeme očekávat že se za krátký
čas octneme na západě
Po několik dní jsem pozoroval

jednoho hocha z čety F Byl ce-

lý od horečky zmrzačený Včera

ráno jsem s ním mluvil Povídal
že se každé ráno třese zimou a v

noci zas s ním lomcuje horečka
k tomu křeče v žaludku Dnes

ráno jsem vstal v pěti hodinách a

asi o půl hodiny později jsem sly-

šel výstřel Byl to onen ubožák
s kterým jsem včera mluvil Omr-

zel ho život a tak jednoduše dal

náboj do ručnice a udělal si z

pravého oka okénko Byl ihned

mrtev

Psal bych více o svém životě

zde ale musím něco ponechat na
dobu až se sejdem Beztoho po
soudíte dobře nejen moie ale ti

síců jiných mužů postavení zde

pak co to pomůže rozkládat a

vysvětlovat? Nic Nejlépe je
tomu který o vojsku neví nic

Dal jsem se k tomu dobrovolně a

tak musím dobrovolně vzít to co

na mne připadne ať jest to dobré
neb zlé Čas ubíhá a nebude to
dlouho trvat a budu tohoto okovu

sprostěn
Pište mně brzy jak se máte a

čím se pořád zaměstnáváte Vždyť
jsem po tak dlouhý Čas neslyšel
od Vás ani slova tak že nyní mně

jest každá novinka vzácná

Dostal jsem ještě jedny noviny
tak i Vám přikládám výstřižek

Pozdravujte ode mně všecky

přátele a těm doma vyřiďte moje

blahopřání Sejdeme se všichni ve

spolek za krátký čas Budu psát
brzy zas

Se srdečným pozdravem jsem
Váš syn Francek

OD NAŠÍCH DOPISOVATELŮ

SCHUYLER Neb Ctěná red

Pokroku Západu: Komu dopřáno
bylo projiti bianou letošní výsta

vy ten směle mom poznati vesKe- -

rou vzdělanost a pokročilost veli-

kého západu Tam nejlépe jest
znázorněn hmotný i mravní úspěch
lidu který sotva Čtvrt století sku-

tečné existence své prodělal I

my Čechové můžeme vším prá-

vem těšiti se z povšechného toho

pokroku práce umění a důmyslu
neboť není téměř žádného oboru

průmyslu a vědění kde by nebyla
súčastněna ruka a duch české

emigrace Krajané v ceskycn osa

dách jsou důležitým Činitelem ve

veřejném světě americkém a s tím

vědomím měli by vždy a všude

mužně a směle pracovati k po
vznešení svého národního sebe

vědomí Jak krásným příkladem
v tom ohledu byl "Český den" aa

výstavě kde srdce každého upří-
mného Čecha radostí zaplesalo
nad skvělým úspěchem jehož jsme
se v den ten dodělali Bylťden ten

tou nejzvučnější okázalostí v ja-

kou vyznět musí vše kde mužné

sebevědomí i ducha vzlet se nese
k výši stejných tužeb — stejných
ideálů kde srdce prochvívá věčný
oheů lásky vlastenecké Kdo ko-

nečně sledoval podrobné líčení

dne jakož i nadšené úvahy re-

dakční ve velikých denních listech

ve městě ten seznal jak opět pro-

letělo světem naše slavné jméuo
české Dost zajisté bylo těch míst

mezí americkou veřejností kde

jméno "Bohemian" muselo sobě

raziti cestu přes hloží a bodláčí

nežli uznání se dostalo lidu

který zachoval svoji řeč a své

písemnictví jež uznávaný jsou ve-

likými encyklopedisty za nejlepší
ze všech jazyků slovanských A

to navzdor tomu ie lid ten český
musel několikráte projiti zkouřku

ohněm ohněm mnohdy tak palči-

vým ie srdce každého lidumila

to ialem naplniti musí A v čem

pozůstávala vina toho lidu? čím
se prohřešil ie se stal obětí po-

msty a nenávisti? Hlavně proto
ie viděl bezpráví a pokoušel se

mům Vinohrady jsou zde roz-

sáhlé a Čechové jsou takřka hla-

vními pčstovatdi
Měl jsem to potěšení bytí po

ván do -

přátelského kruhu jenž
se u pana Jana Kasla ve vzdále

nosti as osmi mu od města sešel a

ta seznámil jsem se s bodrými
starými a zkušenými farmáři kte

ří si novou domovinu nemohu do

sti vynachváliti Pan Sokol a pan
Blecha kteří veliké vinice vlastní

pochlubili se že několik vědýrek
té dobré šťávy uschováno mají

Pan Paleček starý upřímný
svobodář žije z výminku a sem

tam pobaví se ještě v malé zahrád-

ce s rýčem neb hráběmi by to

neb ono upravil P Fr Rubeš

starý známý a přítel z let dřívěj-
ších měl právě to potěšení že mu

vrána přinesla buclatou holčici

Zrovna mne došla zvěsť při zasí- -

ání dopisu že rodák pan A J

Baloun který se o úřad šerifa

na republikánské tiketě ucházel v

konvenci soupeřem svým poražen

byl Sliby jsou mnohokráte chy-

by Kdyby přátelé pana Balouna

byli jednali jak byli slíbili a české

delegáty neodstranili byl by jme
novaný rodák dostal nominaci
Než zrada taková může přinést

následky pro zrádce takové velmi

nemilé Pan Baloun je mladý a

prozíravý muž který se všeobecné

přízni a vážnosti těší Čechové a

příznivci p Balouna si zajisté ne-

dají urážku takovou líbiti

Dopis od vojína

Pan F Opočenský v Clarkson

Neb obdržel od syna tábořící-

ho v Camp Wikoff dopis který
nám byl k otisknutí laskavě za

půjčen a v němž líčeny jsou útra

py které vojínové snášeti musili
Zní jak následuje:

Co B 2nd U S Infantry
Camp Wikoff Montauk Point

Long Island N Y

dne 4 září 1898

Milý tatínku!

Depeši od Vás jsem obdržel

děkuju Vám tisíckrát za péči
kterou mně věnujete Kdybych

potřeboval milerád bych se cho

pil Vaší nabídky Nyní mně ale
neschází nic Několik dní po při
stání na tento ostrov bylo nám

dosti zle o dobrou potravu a místo
ku spaní nyní jsme ale zaopatřeni

obou těchto ohledech Jisti
máme dost a potrava jest dobrá a

do bud nám dali podlahy a slámu

Na nynější dobu moc nářku není

slyšet ale dokud jsme byli na

Kubě a pak na parnících které

nás převážely tu bylo vidět řádě

ní hladu a nemoce Vláda nám
Dovolila dost potravin a léků ale

ti kteří to měli na starosti dopra
vit tyto věci k nám ti jsou zodpo
vědni za všecky naše útrapy -

Co se týče peněz těch bylo má

lo po celý čas Poslední plat
isme obdrželi v Tampa Fla asi

5ho června a od té doby nic Vlá

da jest nám dlužna plat za tři mě

síce a očekáváme že budeme míti

výplatu někdy tento nastávající

týden Ač peněz nepotřebuju

přece jsem vždy rád jako každý

jiný když dostanu plat včas

Kdybych potřeboval peněz dal

bych Vám vědět Nemám ale co

bych kupoval Tabák sirky

dýmky dostáváme zdarma od jed
né tabáčnické firmy v New Yorku

Papír na psaní a obálky nám za

opatřuje Spolek Křesťanských
Mladíků a tak nač třeba peněz?
A za druhé zde není město ani
stanice a tak není možno co kou

pit vyjma když se objeví nějaký
žid s rancem

Nežli jsem se dal do psan
Vám napsal jsem též psaní Mary
a poslal jí několik výstřižků
New Yorských novin Byl bych

je poslal Vám ale měl jsem její

psaní zapečetěné dříve nežli jsem
obdržel Vaši depeši Přehlédněte
si je a pak budete moci posoudit
jak se nám asi vede v našem leže

ní Tam Vám to poví lépe nežli

já bych to mohl napsat Vedlo

se nám zde xlosti špatně dokud

vládní zaměstnanci 'měli vedení

všeho ve svých rukou jakmile ale

se počalo obyvatelstvo veškeré

starat o nás když tu přišel jeden
a tu zas druhý se ptát jak se nám

vede tu se nám počalo dařit lépe
A pak se do toho všeho pustily
asi troje denní noviny a to máte

vidět jak se z toho práší Bude

z této války pěkná mela nežli se

to všecko vysvětlí I president a

generál Miles jsou v tom zaplete-

ni Budu rád vidět iak to vše

dopadne

President McKinley byl zde

mezi nimi včera a zkoumal sám

pro sebe jak to xde chodí Nej

tťsko-Slo- v Dilnické Podpor Jednoty

pro severozápadní lUty:

Minnesota Iowa WUcoruin Nebra-ak- a

a obě Dakoty

HImviií Jednota v Montifomery Mlnn

odbývá sví schnse kalrtou 4 sobotu v mPslol v
lni V V Hladká o H h voíur Velkoptodwds
V J Factor Velkota euinik Kr Mixa Vel- -

kooíetnlk Jos E Sokol Velkopokladník Jos
Marufika

Č I v Montgomřrjr Mlnn
odbfvi ré srhftse kaídou ítvrtou nodíll v

diohici rreaseaa f r k stánek Tajemník
Fr Mixa Úíťtník Jos B Sokol Pokladník
Tomii Havel

Čís II Mladočech r Le Sueur Center
Minnesota

jdbf vi svá schůze kaidon 9 nedill v mřslr-- 1

iinl pana J Peroutky předseda Jan Blcek

tajemník V Stepán Lexlniton Mlnnúíetnlk
so Kráva pokladník jak ťeroutlea

t III T St Psul Mlnn

odbývá svá achlhe kaídou 8 středu v mfsicl
Předseda Jan Bednář lalemnik P J PavleC- -

ka 667 Ganton St : níetnik Fr Bílka Sut Col-bor- n

st St Paul Mlnn

Č IT t Mlnneapolis
v

odbývá svá sch&ze kaídou 4 neděli v měsíci v
siní Wl Washington Hnil Oedar So ave
předseda rr Jindra taj Jan Btelubauer m
16 Ave So Mlnneapolis Mlnn

Č T v Jioré Praze Mínit

odbývá svá schftze kaidoa 4 nedčll v měsíci
Předseda Volta Chaluoskv taj F J Novot
ný dietnik Jan Jelínek pokladaík Jakub fvo--

watt new fliinn

Komenský í VI v Hayward
Minnesota

odbývá své sch&ze I nedfll v mesíci Předu
Mate] Uenel místopředseda Fr Hvejkovský
dozorce Váe Vaněk taj Vojt Pacovský
Glenvllle Mlnn Úietntk J Plevka pokladník
jos uniar

Karel Veliký í VII v Nové Třeboni

v Minnesotě

odbývá svá sch&ze kaídou 4 nttdclt v mesíoi
předseda Jan Klein pokladník František Tu-
rek ůCetník Jan Klllpek tajemník J Jindra
Kllkeney Le Bueur Co Mlnn

t VIII Rovnost Owatona Mlnn

odbývá svá schůze kaídou 1 neděli v rneslcl v

síni C 8 P 8 Předseda Josef A Stránský
tajemnfk V Martinek vOvatonna Mlnn á--

cetnik trunk Kašpar pokladník A uorax

Č IX Česká Koruna zlatých dolů

v Pine City Minnesota

Předseda Anton Pávek místopředseda Jan
w Liovcik taieninik jos nartog D na neroun
Min ůCetník Leopold Uitbernian pokladník
vraní ravea

Č X Čechoglovan t Olivla Mlnn

Předseda Josef LepeSka místopředseda Mat
retricka tajemník r rant w ivvecn oox vi
Olivla Mlnn ocetník IltxlHcIi Kotek poklad
nik Vácsiav W Plovhart

Tystayka Union Pacific dráhy
umístněnou v budově dopravní
neměl by nikdo opomenout si pro- -

hlédnouti Fotografie proslulé ká-

ry věhlasného našeho presidenta
Lincoln-- a můžete obdržeti zdarma
od prodavače cestovních lístků v

městské písárně dráhy Union Pa-

cific Farnam ul č 1302 91tí

Mm ? ůů Slame
Neopomeňte při návštěvě do města

našeho zavftati k p Aut J Hubičko-

ví který vám za peníze neb na výměnu
za vaée výrobky dá zboží nejlepší a za

ceny nejnižěí Platíme nejvyiftí ceny
za vejce a mádlo tl02m8

SHAWNEE DRY GOODS

& GROCERY COMPANY

Výletní
snížené ceny

pro domoviny hledající jakož 1 pro

obchodníky te bt ran! Mlnneapolis
Mlnn po North-Weste- rn tratích
budou společnosti dráhy V st V M

& O ustanoveny iih následující dny
6 září 20 září 4 října a 18 října h

sioe do vSech následujících atátft

a territorlí:

COLOHADO NEHnAHKA
Norvrii DAKOTA

OKLAHOMA INDIÁN TY
IDAIIO

IOWA OREOON KANHAN
SOUTH DAKOTA

MINNEHOTA MICIHíiAPr
TJTAII WISCOHIf

uiwocni o WYOMIPÍ o
Na výletní tyto cestovní lístky
může se každý vrátiti kterýkoliv
úterý aueu pátek v bébu 21 dne
po koupi téhož Tyto snížené

ceny Jakož jiná kýiená vysvět-

lení budou vám sděleny z násle-

dujících písáreu:

Inloa Depot 15 A Walmter Kt

Omaha 5br
3Ui Hubert Kt ror 6th

NU Paul llaa
41S Xlťollřt Avenue

Mlnneapoli Mina

405 West Superior KU

opp gpaldlox

Dalutk Mim

aneb dopiste:

T W TEAHDALE
DTKJS-1- U O P Asi 8t PauU Mloa

1898 mimů
pro Bil seny
ipvéaia boehy
Viachay druhy

Ze la aov Bodcly
9y9 iQr&buM

Zs4s stiú ka předa
rtitt (Ušet r ssUittt Jtoi sa m 1T

Mfetfk- - IIO - Javtallef
17 as in so

Posflajf M kamkoliv Ba doMrta (C 0 1 I k vol--

bbs wooioduil kapaná pnsooa vyraowu
aoithvýVlkr todoalfUaalirhndalka VsII
Olnstr kálalo vterma CASH SUTÉ PS' UK 101

ta w im ar H u CUcaca IBa

Úplný seznam knih k dostání
zdarma v knihkupectví Pokroku

Západu

denní vlaky a jízdu do Chicago za

světla denního jest North Western

dráha Vlak vyjíždí z Omaha

v 6:40 ráno a přijíždí v 8:15 veCer

téhož dne do Chicago Vlak tento

jest v popředí doby nynžjší a jest
u cestujícího obecenstva omažské

ho nejoblíbenčjším Jiné rychlo

vlaky vyjíždí každodenně do Chi-

cago v 4:55 a v 6:55 večer Ce-

stovní lístky můžete obdržeti na

Farnam ulici v Čísle 1401 v měst- -

ské písárně dráhy "The North
Western Line"

Když potřebujete

HODINKY
ŘETÍZKY
NÁUŠNICE
JEHLICE
PRSTENY
ODZNAKY

aneb Jakékoliv zboží stříbrné zlaté aneb

platyrované dopiste si pro náá česky
cennfk jenž odesíláme zdarma na každou
adresu Zaručujeme vám trvanlivější
zboží a od 15 do 30 procent levněji než

kdekoliv jinde

W J Wíša a Syn 381 W 18tn St
CtaloaKO IUlnol

Ncjvětóf a nejHtarii hodinářský sávod v místí

nejstaríí teský lékárník v Nebrasce
má lékárnu v Prague Neb

Je vždy Čerstvě zásoben všemi do
mácími hojivými prostředky Byliny
květy kořínky kapky olejíěky fittá-vičk-

prááky mastě pro různé bolest

jako podlom [fellon] mast pro otravu
krve začínající v končetinách mastě
pro koDské boláky léky pro koCskou
koliku různá mazání pro lidi i pro do
mácí zvířata to váe připravuji dle

dlouholetých osvědčených zkušeností

Prostředky skoro okamžitě účinkující
proti píchání v ufiích proti rýmě pro
ti bolení zubu a Lolenf hlavy mast

proti kuřím okdm užívání pro játry
a ledviny Elexir pro změnu života u

ženských a kdo ví co jiných věcí
Tím mi ovsem zásoba léků vzrostla
tak že mohu vyplnit každý recept ať
ho psal kterýkoliv doktor Dovolává

je se Vaií přízně doufám že v čas

potřeby navUivíte vždy

A MAAINDD

ČECHOVE!

Bufto pam jiti
í Oiha Mít

J L BRANOEIS A SYNOVÉ

majetnícl

NaSi čeští přátelé a příznivci jsou př-e-
vídfeni že vždy je ve své obchodní
místnosti rádi uvítáme Pročež kdokoliv
zčesk#h rodiiko Ouiuliu a velkolepou
vstavu 7Bci)i8Íssippskou oavítíví jest
námi ochotné vítán aby nsií rozsáhlou
obchodní budovu učinili svvm zastav
níčkem a místem odpočinku Zařídil
Jsnia k dřeli tomu zvláSml čekárnv v
nichž každ se mftže uhostili dopisy
psáti čisti a v&bec pohovčti si dle liliosti
Zavszadlaa Jakákoliv bulíky abyste je
sebou po mčgtě nosit! nemuseli vám vez-
meme v ochranu a to bez Jakékoliv ná-

hrady tak aby vaSe k nám návitóva byla
co nejvíce zpHjemnčna

Budeme udržovat po dobu vaíl nárstě-v- y
xde nsdobyřejné výprodeje zboží poi-zimní-

xininíLo a to za ceny tak nízké
že budete v stavu koupiti si veškeré moil
o potřeby a zásoby a Jeité při tom uspo-
říte více nežli výlohy t výletem a vý-
stavou spojené Zaměstnáváme ve svém
rossáhlém závodu mnoho českých mladí-k- ft

i dívek jichž Jména níže udáváme
ti budou potčienl vás uzříti a uvítati ne
boř Jak snad každý 1 naSioco ví Ju
msjetníci flrrcy i L Drandeis a synové
sami p&vodn českého

Fred Sláma 0 Siocício

Kary Volecec F Fille

L MM - J Eonářct -

iFaw Sadí W Bartoš - -

J v vaceí --

Bose

T yoBímsta
Temanec II Soncliey

J Pešta A Síp

J HSuaCCj I J Ctialnrlt
L B Vojt - --

J

T lartorííz --

Ff Romel-
-

Ham - -

T Vlasák
j L f

16 & Dshs ul

Pisa A Z iKjnstO

Neočekával jsem Že za Uk má-

lo roků by se město tak vyvinouti
mohlo v průmyslu obchodech i

▼ obyvatelstvu jako město Perry
ve skutečnosti dokázalo Je to

něco málo přes šest roků co se

po planinách "stripu Cherokee"

divoký národ kmene Indiánského

proháněl a dobytkáři stáda svá

pásli Na velikých bývalých pu-

stinách těch zaměstnáni jsou dnes

pilní a pracovití rolníci kteří v

lom krátkém čase pláně v malý

ráj proměniti dovedli

Nevěda při příjezdu svém do

zmíněného města kam a ke komu

se obrátiti požádal jsem ochrance

města na nádraží stojícího zdali

by mne nemohl dovésti ku kraja-

nu Čechovi Žádosti mé bylo vy-

hověno a já tak s prvním Čechem

panem Jos Doležalem na území

Oklahomském seznámen byl Jme-

novaný rodák vlastní tu s bratrem

Václavem dílnu kovářskou a kolář-sko- u

a v obojím se jim dobře daří

Jelikož jsem byl po čas pobytu
svého hostem páně Doležalovým
měl jsem příležitost nahlédnouti

do vzácných svazků kněh které

jmenovaný počestný mistr kovář

ský vlastní" Na první pohled po-

znal jsem že za černou po denních

trampotách umouněnou tváří vězí

ještě něco vznešenějšího prozíra-

vějšího Nemýlil jsem se pan
Doležal prodělal kollej a jak jsem
se osobně přesvědčil vysvědčení

jeho jsou chvály hodna Žádný

by nehledal v té těžké pravici že

dovede tak krásně a stručně jak

pérem tak i štětičkou vládnouti

Ano milý rodáku osudem stíháni

býváme mnohokráte přikováni tam

kde by nás nikdo nehledal

Město Perry má krásnou a roz

sáhlou polohu uprostřed města

nalézá se čtverec obchodní který

někdy okrasou celého města bude

Mimo Dana Doležala nalézá se tu

český obchod kořenářský vlastně

ný pp Rendlem a Součkem Pan

Bonty žije z usiřádaného kapitál-k- u

a sem tam vědomostí svou kra

janům nápomocen bývá Pan A

I Baloun který rozsáhlý obchod

s farmářským náčiním zde vedl

vyprodal a zaměstnán jest nyní

jako obchodvedoucí Jiného če

ského obchodu neb průmyslu zde

nestává ač řečeno mi že dobrý

praktický sedlář by v Perry dobře

vycházett mohl Mnohé obchody
zvláště pak střížním ZDOZim vy- -
lovaaj! se velkostí bohatostí a lá

cí mnohému obchodu východní-

mu Hostinců má město více než

by míti mělo avšak jak jsem po-

zoroval všechněm dobře se vede

Nejvíce mne upoutala směs růz
ného obyvatelstva ve městě se po-

hybujícího které jak mravy tak i

povahou od nás Nebrasčanů da

lekoselíší
Ta pospolitost a solidárnost z

měst starších zde ještě není a tak

brzy nebude pro smíšenost různých
národností Pan Poupě znám po

celé Nebrasce pro výrobu dobrých
doutníků svých vlastní ve městě

nárožní kamenný dům který mu

hezkou činži přináší
Obeznámen jsa tak s městem

chtěl jsem seznati také okolí a jeho

krajinu Laskavostí pana Rendla

mL dovežen byl jsem k otci jeho

p Karlu Rendlovi který as čtyry
míle západně od města bydlí

Poloha a krajina kolem Perry

je kopcovitá půda místy černá z

větší části ie však červená někde

našel jsem zemi černou s červe

nou smíšenou Kamene velkého

i drobného nalézá se na výšinách
a i někde v nížinách dosti Místy
viděl jsem zorané role které se

podobalo téměř štěrku Kafirka

tak zvaná se prý v polích takových
dobře daří
Pšenice koma a bavlna tvoří

hlavní těžbu rolníků tamějších

Korný jsou zde znamenité jakosti

Pšeniční úroda byla ucházející a

nepřijít na pšenici rez byla by ú

rofla a zrno tím bohatější Bavlna

se zde též pěstuje je pěkná a také

kafirka má letos klasy bohaté slo

vem farmáři si letos libuji jsou
nad leta minulá veselé mysle
hledí radostněji do budoucnosti

Jediné zlo je voda tu jsem na

jel místy dobrou cnutnou k piu

místy by si musel našinec teprve
a vodu takovou zvykatL

leda f panem Rendlem st

příteli jeho panu Hajnýmu mě

jsem příležitost krajina na 10 mi

kolem Perry si prohlédnouti a tu

fíd musím ie novou toto krajinu

řiní krásnou a zajímavou ty nád

kerné rozsáhlé sady a vinice kal

eb podél farem se nalézající Po-

nejvíce shledáváme ta stromy bro

skvové které nejvíce ovoce nesou--

TxLlnním a hruškám nedaří se tak

nepřátel byla strašná A proto
tím větší bylo udivení těchto kata-n- ů

když napotom nestranným
dějepiscem poražený ten lid do

legionů vznešených hrdinů a mu-čenní-

vřaděn byl Všeobecný
sjezd rodáků na český den jenž
tak skvělého výsledku společným
působením venkovských krajanů
se dodělal měl by nám býti vzpru
hou k nové práci zvlášť tam kde

jedná se o důstojné vystoupení
před americkou veřejností My
musíme získati sympathie veřejné-
ho mínění Práce ta není těžká

když ochotni jsme činností svojí
přispěti A činným může býti
každý kdo čte a zkoumá co pro-

spěšnějšího bylo by jemu i celému
národu My musíme ne slovem
ale skutkem dokázati že jsme ne-

přišli do této země pouze k vyhle-
dávání hmotného blaha ale že též
sobě vážíme výhod jež nám při
náší svobodné zřízení politické že
chceme aby dítky naše pilně na-

vštěvovaly veřejné školy obecné
tak aby i ony pak mohly hrdě pro
hlásili že jsou potomky matky
Čechie která postarala se o jich
vzdělání S pozdraven Váš

F B Matlach

Dlouho trpěl
Pan Tan Svatík 126 Cornell

St Chicago po celých šest měsí
ců snášel veliké bolesti v pravém
rameni a všechna pomoc lékařská

byla marnou tu konečně počal se

léčiti Severovým Olejem sv Gotthar- -

da a lékem proti revmatismu Ny
ní jest opět silen a zdráv Dopis
jeho bude uveřejněn v Kalendáři
na rok 1899 Severův Olej sv

Gotharda jest znám všem kraja
nům svým rychlým účinkem při
zahánění bolesti ve svalech sva
zech a kostích

CENA 50 CENTŮ

Každodenně dostáváme dopisy
jak výborně Severův Životní Bal- -

sám účinkuje Kdo trpí zácpou 1

chorobami z ní pocházejícími ne
záživností bolestmi hlavy a žalud
ku měl by léku toto zkusiti

CENA 75 CENTŮ

Severovy léky lze koupiti
každé lékárně

F VY SEVERA Český lékárník

CEDAR RAPIDS IOWA

Pojedete
do Kalifornie Mexika Nového
Mexika Arizony neb Texasu?
Jestli ano dopište na E L Palnier

Passenger Agt Santa Fe Routě
Des Moines Iowa o nejniŽší ce-

ny jízdní jedné cesty neb sem i

tam a plné podrobnosti lístku se

týkaiící 3Vtf

POZEMKY

ČESKÉ OSADY

ve íillow Jiivev

sfpinnesoia

f Mitt

Přijeďte se podívat nyní a po-

suďte tu bohatou sklizeň pšenice

jež právě se mlátí Sype 30 až 40
bušlft po akru Přes šedesáte ro

din si aŽ posud vybrali pozemky
zde Každý zajisté má nyní tu je-

dinou a yVpříležit06ť pojistili
si dobrý domov

Pozemky od 3 do $600 akr

Pamatujte stoji to post botová (10
rotná pH proč oruku k sakoupení 10 akrt
posemki po H akr

PMraky káiem váa adaraa

PUt o mapy a atrkalárs

JAMES KLUZÁK
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